
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Ambito Territoriale Consorzio 
Francavilla Fontana n. 3

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 795 DEL 25/06/2018

OGGETTO: Liquidazione gestione asilo nido comunale 2° trimestre dal 01.04.2018 al 
30.06.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

RICHIAMATA  la  legge  regionale  n.  19/2006  ed  il  Regolamento  Regionale  n.4/2007,  in  particolare 
l’articolo 53, che stabilisce che “l’asilo nido o nido d’infanzia è una struttura autorizzata per l’erogazione di  
un servizio educativo e sociale per bambini di età compresa tra i 3 e i 36 mesi” ed ancora, in particolare, “è  
un servizio educativo e sociale di interesse pubblico, aperto a tutte le bambine e i bambini in età compresa  
tra i tre e i 36 mesi, che concorre con le famiglie alla loro crescita e formazione nel quadro di una politica  
per la prima infanzia e a garanzia del diritto all’educazione, nel rispetto dell’identità individuale, culturale  
e religiosa. L’asilo nido, costituisce, inoltre, servizio di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle  
famiglie, quale strumento a supporto di una migliore organizzazione dei nuclei familiari”;

RICHIAMATE

 la  determinazione  n.  131  del  17.07.2014  emessa  dal  Direttore  del  Consorzio  del  Consorzio 
dell’Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1, ai sensi dell’art.49, comma 1 della legge 10 luglio 2006 n. 
19 e dell’art.  33 del relativo Regolamento regionale 18 gennaio 2017 n.4 e s.m.i.  dell’asilo nido 
comunale di via Latiano n.113;

 la determinazione n.773 del 02.09.2014 della Dirigente del servizio Politiche di benessere e Pari  
opportunità della Regione Puglia con cui si stabiliva di iscrivere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 della  
legge regionale n. 19/2006, nel Registro regionale delle strutture e dei servizi autorizzati all’esercizio 
delle attività socio assistenziali destinate ai minori, di cui al comma 1, lettera a) dello stesso articolo 
53, la seguente struttura: Asilo nido comunale di via Latiano, n. 113;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 06.12.20013 con cui veniva approvato il progetto 
definitivo dei  lavori  di  adeguamento dell’asilo  nido comunale  dell’importo complessivo di  euro 
100.000,00 a valere sui  fondi  del  Piano di  Azione e  Coesione – Piano d’Intervento di  cura per  
l’infanzia dell’Ambito territoriale n. 3 di Francavilla Fontana;

DATO ATTO che con nota prot. n. 110 del 13 gennaio 2017, ns. prot. n. 854 del 16.01.2017, l’Ambito  
Territoriale n.  3 di Francavilla Fontana ha comunicato di aver aggiudicato definitivamente il  servizio di  
sostegno diretto alla gestione degli asili nido di alcuni comune dell’ambito, tra cui quello di Oria;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 1097 del 19 gennaio 2017 l'allora Responsabile del Settore Servizi  
Sociali e scolastici ha richiesto all’Ambito Territoriale di avviare le procedure per l’estensione del contratto 
già in essere a seguito dell’aggiudicazione definitiva per il servizio di sostegno diretto alla gestione dell’asilo  
nido, al fine di assicurare anche la gestione ordinaria del servizio del Comune di Oria e che il Direttore  
dell’Ambito riscontrava positivamente; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15.02.2017:

 è stata modificata la modalità di gestione della struttura asilo nido comunale secondo le disposizioni  
stabilite nelle Linee Guida per la redazione del formulario e per la definizione della proposta del  
PIANO D’INTERVENTO SERVIZI DI CURAPER L'INFANZIA, Secondo Riparto, e delle schede 
che riguardano la gestione nel Comune di Oria;

 è stato definito il servizio dell’asilo comunale della durata di quattro ore giornaliere, dal lunedì al 
venerdì dalle ore 7.30 alle 11.30 con l’istituzione di una sezione aggiuntiva che possa frequentare  
dalle ore 11.30 alle ore 16.30 ed il sabato dalle ore 7.30 alle ore 12.30, con gestione del servizio in  
appalto  affidata  all’Ambito  Territoriale  per  quanto  attiene  alla  sezione  aggiuntiva  e,  mediante 
estensione del  contratto in essere con il  soggetto affidatario del  servizio di  sostegno diretto alla 
gestione dell’asilo nido;

 è  stato  valutato  il  costo  del  servizio  calcolato  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  nelle  Linee  Guida 
Ministeriali e nelle schede PAC, autorizzando il responsabile del settore ad assumere l’impegno di 

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

spesa in deroga all’art. 163 del TUEL, al fine di assicurare la continuità del servizio;

 si è rinunciato alla compartecipazione delle famiglie per quanto attiene al servizio base, stabilendo 
che la compartecipazione per il servizio a valere sui fondi PAC è la stessa di quella determinata con 
Deliberazione di giunta Comunale n. 86 del 29.04.2016 e precisamente un importo mensile pari al 10 
per  mille  dell’ISEE 2016,  con un massimo di  contribuzione pari  ad euro 200,00 mensili  ed un  
minimo di euro 60,00 mensili,  con riduzione del suddetto importo del  50%, per la frequenza di  
bambini  portatori  di  gravi  handicap psico-fisici  e per  la  frequenza del  secondo figlio,  che verrà 
incassata dal comune e trasferita all’ambito Territoriale;

 con  determinazione  del  responsabile  del  servizio  n.  788  del  04.08.2017  è  stato  corrisposto 
all’Ambito  Territoriale  l’importo  di  euro  41.093,52  per  il  servizio  nido  per  l’anno  scolastico 
2016/2017;

 che con determinazione 988 del 13.09.2017 è stata assunto formale impegno di spesa a carico del 
capitolo 16850 “Trasferimenti correnti a consorzio per il Welfare Ambito servizi sociali – nido” del 
bilancio  corrente,  per  il  mese  di  settembre  -  dicembre  2017,  per  euro  41.093,53,  in  favore  del  
Consorzio per l’affidamento del servizio di sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale 
sino al dal 11.09.2017 al 31.12.2017 ;

Dato Atto che con determinazione 1262 del 20.12.2017 è stata assunto formale impegno di spesa a carico del 
capitolo 16851 “Trasferimenti correnti a consorzio per il Welfare Ambito servizi sociali – nido” del bilancio 
corrente, per il mese di gennaio -giugno 2018, per euro 71.228,78, in favore del Consorzio per l’affidamento  
del servizio di sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale sino al dal 01.01.2018 al 30.06.2018 

Ritenuto e di dover liquidare la somma di euro 35.614,39 in favore del Consorzio per la realizzazione del 
sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Francavilla Fontana per i mesi che vanno da  
aprile a giugno 2018;

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa  
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o  dai  regolamenti  agli  organi  di  governo  dell’Ente  o  non  rientranti  tra  le  funzioni  del  Segretario 
Comunale o del Direttore Generale; 

RITENUTA la competenza a provvedere in merito, giusta decreto commissariale n. 10 del 08.05.2018 
con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18  
agosto 2000 n. 267 relativamente al Settore Servizi Sociali e Scolastici in caso di sostituzione del relativo 
Responsabile; 

TENUTO  CONTO che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  capitoli  16850  del  bilancio  di 
previsione 2018, sufficientemente capiente; 

DETERMINA

1. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa che precede a favore del  Consorzio per la 
realizzazione  del  Sistema  Integrato  di  Welfare  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Francavilla 
Fontana,  Piazzale  Matteotti,  6,  Francavilla  Fontana  –  72021  P.IVA:  02296230747,  mediante 
accredito sul conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia 0306645, la somma di euro 35.614,39 a saldo 

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

del suo avere per il  servizio di gestione del nido comunale, data la difficoltà di far coesistere due 
soggetti  gestori  in  un’unica  struttura,  al  soggetto  aggiudicatario  del  bando di  gara  relativo  alla 
gestione  diretta  del  servizio  PAC  dell’Ambito  Territoriale  per  13  settimane  dal  01.04.2018  al 
30.06.2018;

2. di  pagare la  Consorzio  per  la  realizzazione  del  Sistema  Integrato  di  Welfare  dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Francavilla Fontana, Piazzale Matteotti, 6, Francavilla Fontana, l'importo di € 
35.614,39; 

3. di  dare  atto che  l'importo  di  cui  al  presente  atto  è  stato  già  impegnato  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 1262 del 20/12/2017sul Cap. 16850 del Bilancio 2018; 

4. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000, 
si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/equilibri di  
bilancio; 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 
33/2013, sul sito web del Comune di Oria. 

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

9 liquidazione gestione asilo nido comunale mesi 
aprile - giugno 2018

35614,39

Nella Residenza Comunale, li04/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1234

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 04/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 04/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 795 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 6 di 6


